

No. of Printed Pages : 6

BECC-112

BACHELOR OF ARTS (HONS.)

ECONOMICS (BAECH)

Term-End Examination

December, 2023

BECC-112 : DEVELOPMENT ECONOMICS—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all the Sections as directed.

Section—A

*Note : Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Explain the concept of economic growth. How does it differ from economic development ? What are the indicators of economic development ?
2. State the basic formulations of the Harrod model of growth. How does the Harrod model explain the occurrence of trade cycle ?

P. T. O.

3. Discuss the various measures of economic inequality from the perspectives of personal distribution of income and functional distribution of income.
4. Discuss the concept of government failure. Explain the causes of government failure.

Section—B

***Note** : Answer any **four** questions from this Section
in about **250** words each. 4×12=48*

5. Discuss the role of geographical and cultural factors as determinants of economic growth.
6. Discuss Arrow's theory of learning by doing.
7. What is the relationship between economic development and economic welfare ? What are the characteristics of developing countries ?
8. Discuss the relation between technical change and economic growth. Discuss Paul Rower's model of technological change.
9. How is poverty related to capability deprivation ? Explain the concept of poverty line.
10. Explain the concept of corruption. What are its various types ?

Section—C

Note : Answer both questions from this Section.

2×6=12

11. Explain the following concepts :

- (a) Poverty traps
- (b) Historical lock-ins

12. Distinguish between the following concepts :

- (a) Embodied technical change and Disembodied technical change
- (b) Public-interest theory and Public-choice theory

BECC-112**बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र****(बी. ए. ई. सी. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****बी.ई.सी.सी.-112 : विकास का अर्थशास्त्र—I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।**भाग—क****नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)**

लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. आर्थिक संवृद्धि की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। यह आर्थिक विकास से किस प्रकार भिन्न है ? आर्थिक विकास के संकेतक क्या हं ?
2. विकास के हैरोड मॉडल के मूल सूत्र बताइए। हैरोड मॉडल व्यापार चक्र की उपस्थिति (घटना) की व्याख्या कैसे करता है ?

3. आय के व्यक्तिगत वितरण और आय के प्रकार्यात्मक वितरण के दृष्टिकोण से आर्थिक असमानता के विभिन्न मापों पर चर्चा कीजिए।
4. सरकार विफलता को अवधारणा की चर्चा कीजिए। सरकार विफलता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 4×12=48

5. आर्थिक विकास क निर्धारक के रूप में भौगोलिक और सांस्कृतिक कारकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
6. एरो के 'करके-सीखना' के सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।
7. आर्थिक विकास और आर्थिक कल्याण के बीच क्या संबंध है ? विकासशील देशों के अभिलक्षण (विशेषताएँ) क्या हैं ?
8. तकनीकी परिवर्तन और आर्थिक विकास के बीच संबंधों की चर्चा कीजिए। तकनीकी परिवर्तन के पॉल रोवर मॉडल की चर्चा कीजिए।
9. निर्धनता (गरीबी) क्षमता क्षय से किस प्रकार संबंधित है ? गरीबी रेखा की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

10. भ्रष्टाचार की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

भाग—ग

नोट : इस भाग से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 6 = 12$

11. निम्नलिखित अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :
- (अ) निर्धनता (गरीबी) जाल
- (ब) ऐतिहासिक अवरोध
12. निम्नलिखित अवधारणाओं के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :
- (अ) सन्निहित तकनीकी परिवर्तन और असंबद्ध तकनीकी परिवर्तन
- (ब) जनहित सिद्धान्त और लोक-चयन सिद्धान्त